
 
 
 

 1 

D.R. n. 3743 

 

Facoltà di Architettura 

 

BANDO DI CONCORSO ANNO ACCADEMICO 2013/2014 

 

MASTER DI II LIVELLO IN 

“ ARCHITETTURE PER LA SALUTE” 

Cofinanziato dalla D.G.C.S. del Ministero degli Affari Esteri 

 

DIRETTORE: Francesca Giofrè 

 

codice corso di studio : 13478 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge n. 341 del 19 novembre 1990; 

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270; 

 

VISTI gli articoli 3, 5, 18 e 19 del Regolamento Didattico d’Ateneo (prima parte) emanato con D.R. 

n. 000547 del 3 giugno 2008; 

 

VISTO il Regolamento per l’istituzione, attivazione e gestione dei Master Universitari, dei corsi di 

Alta Formazione e di Formazione emanato con D.R. n. 000502 del 20  maggio 2010; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico del del 18 marzo 2008 con la quale il Master è                      

stato istituito; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 14 maggio 2013 con la quale è stata approvata 

l’offerta formativa per l’a.a. 2013/2014 

 

      DECRETA 

 

l’attivazione, per l’anno accademico 2013/2014, del Master Universitario di II livello in  “Architetture 

per la Salute” presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”.  

 

1 - Finalità 

Il Master si propone di realizzare un percorso formativo finalizzato a Il  Master si propone di 

realizzare un percorso formativo finalizzato all’acquisizione delle competenze specialistiche relative 

alla programmazione, alla progettazione, a diversa scala, dal preliminare all’esecutivo, degli edifici 

per la salute - a bassa e ad elevata complessità (dai centri di salute agli ospedali specialistici) – dal 

punto di vista architettonico, impiantistico e delle scelte tecnologiche, alla programmazione delle 



 
 
 

 2 

attività di manutenzione edilizia – impiantistica in un’ottica attenta alla tematiche della sostenibilità 

ambientale 

 

2 - Organizzazione attività formative 

Il corso è svolto in lingua inglese 

L’attività formativa è pari a 1.500 ore di impegno complessivo, di cui almeno 300 ore dedicate 

all’attività di didattica frontale e 150 ore destinate alla prova finale.   

Le restanti ore, saranno impiegate per le seguenti attività formative: workshop, seminari specialistici, 

stage e viaggi studio nel territorio italiano. 

La didattica annuale del Master è articolata in moduli, prevedendo argomenti in linea con finalità atte 

a sviluppare specifici profili professionali tenendo conto della loro costante evoluzione. 

 

Si riportano di seguito il numero di crediti assegnati a ciascuna attività formativa: 

ATTIVITA’ FORMATIVE 

CREDITI 

FORMATIVI 

UNIVERSITARI 

ATTIVITA’ DIDATTICA 

Modulo 1 - Strumenti e metodi di programmazione sanitaria, rilevazione 

dei bisogni sanitari e loro soddisfacimento 

Contenuti 
- Il processo di pianificazione nell’erogazione dei servizi sanitari; 

- Il metodo dell’analisi differenziale fra Paesi, popolazioni e territori a diversa scala 

di grandezza per valutare l’incidenza dei fattori di malattia; 

- La dimensione della distribuzione dell’offerta dei servizi sanitari (ricoveri, 

prestazioni ambulatoriali, altri servizi o prestazioni), in relazione al bisogno di 

salute di una popolazione; 

2 

Modulo  2  - Programmazione territoriale e sostenibilità ambientale di edifici 

dedicati alla salute 

Contenuti:  
- Analisi e valutazione strategica e ambientale nelle aree urbane; 

- Gestione urbanistica, economica e socio-culturale dei processi di trasformazione 

urbana; 

- La localizzazione e la misurazione dell’accessibilità dei servizi per la salute. 

2 

Modulo  3  - Metodo di lettura delle tipologie, dell’organizzazione 

funzionale e spaziale e requisiti delle diverse tipologie di strutture 

sanitarie, ospedaliere e territoriali 

Contenuti 
- Le strutture sanitarie per livelli di complessità in relazione alle funzioni medico-

infermieristiche che vi si svolgono; 

- Relazioni tra funzioni sanitarie, articolazione distributiva degli spazi e fabbisogni 

minimali degli stessi (unità funzionali elementari – UFE); 

- Le UFE come sistemi  funzionali omogenei; 

- Principi e regole di gestione della complessità gestionale dei servizi sanitari a livello 

4 



 
 
 

 3 

distrettuale e in relazione alla rete dell’emergenza. 

Modulo  4  Caratteristiche e requisiti delle aree funzionali di una struttura 

sanitaria e loro relazioni spaziali e funzionali 

  Contenuti: 
- Requisiti e progetto: degenza ordinaria, degenza specialistica, pronto soccorso, 

blocco operatorio, blocco parto, ecc.  

Esemplificazioni 

5 

 Modulo 5 - Strumenti e contenuti della metaprogettazione delle strutture 

sanitarie e progetto guida 

Contenuti 
- Strumenti e metodi della metaprogettazione applicata alle strutture per la salute; 

- Strumenti e metodi per la formulazione del progetto guida. 

Esemplificazioni 

4 

Modulo 6 - Dal progetto guida al progetto preliminare di un intervento a 

destinazione sanitaria 

Contenuti 
- La rappresentazione del progetto preliminare (le scale di approfondimento, la 

simbologia, ecc.); 

- I requisiti tecnologici ed impiantistici delle aree funzionali II parte  

- La normativa tecnica relativa alle diverse tipologie del rischio; 

- Le ricadute della normativa tecnica di sicurezza antincendio e sismica sulla 

progettazione; 

- La formazione del contenitore edilizio: gli spazi  dedicati ai pazienti e al personale, 

gli spazi della diagnostica e delle terapie, gli spazi delle tecnologie impiantistiche e 

dei servizi generali; l’involucro della struttura sanitaria; 

- La riqualificazione degli edifici sanitari in relazione all’evoluzione della pratica 

medico-infermieristica. 

- Esemplificazione di progetti realizzati 

5 

Laboratorio guidati di programmazione, progettazione I,  II  e III  20 

ALTRE ATTIVITA’  

Laboratorio di lingua italiana 4 

Laboratorio avanzato di disegno automatico 2 

Stage sul campo e viaggi studio 5 

Prova finale 7 

TOTALE 60 

 

A conclusione di ciascuno o più moduli, in base alle esigenze didattiche, si svolgeranno verifiche 

intermedie mediante prova grafica e colloquio per valutare il grado di apprendimento raggiunto dallo 

studente. 

 

All’insieme delle attività formative indicate ai precedenti commi corrisponde l’acquisizione da parte 

degli iscritti di 60 crediti formativi universitari oltre ai crediti già acquisiti per il corso di studio 

necessario per l’accesso al Master. 



 
 
 

 4 

 

Le attività didattiche del Master si svolgeranno a Roma presso la sede della Facoltà di Architettura, 
Via Gianturco, n.2. 
Azienda Ospedaliera Sant’Andrea, Ospedale San Filippo Neri e Policlinico Gemelli. Tale indicazione 

potrebbe subire della variazioni in relazione alla disponibilità degli Uffici Tecnici delle strutture 

sanitarie stesse. 

A didattica e le altre attività formative inizieranno non oltre il 1 febbraio e si concluderanno nel mese 

di dicembre 2014. 

 

La frequenza alle attività didattiche del corso è obbligatoria e deve essere attestata con le firme degli 

iscritti; assenze per oltre il 25% del monte ore complessivo delle lezioni comporteranno l’impossibilità 

di conseguire il titolo. 

In caso di mancata frequenza, di scarso profitto o di comportamenti comunque censurabili, il 

Consiglio Didattico Scientifico del Master può decidere la sospensione o l’esclusione del partecipante. 

In tali casi le quote di iscrizione versate non saranno rimborsate. 

 

3 - Durata e numero dei posti disponibili 

Il percorso formativo ha durata annuale. 
Il corso è a numero chiuso. Il numero massimo di partecipanti è pari a 20 mentre il numero minimo, 

necessario per l’attivazione del Master, è di 15 iscritti.  

 

4 - Requisiti di ammissione 

Possono partecipare al Master, architetti ed ingegneri edili con percorso di laurea quinquennale 

provenienti esclusivamente dai seguenti Paesi: Angola, Djbouti, Ethiopia, Kenya, Mozambique, 

Nigeria, South Africa, South Sudan, Sudan. Uganda, United Republique of Tanzania. 

Il tiolo di laurea è preventivamente riconosciuto equipollente dal Collegio Didattico-Scientifico del 

corso, al solo fine dell’ammissione al Master e/o nell'ambito di accordi inter-universitari di 

cooperazione e mobilità. 

  

DENOMINAZIONE CLASSE DI LAUREA 

 

NUMERO CLASSE DI 

LAUREA  

Architettura e Ingegneria edile e architettura LM4 

 

Altresì possono accedere al Master anche ai possessori di una Laurea conseguita in base al sistema 

previgente alla riforma universitaria del D.M. 509/99 equiparata ad una delle classi suindicate. 

 

4.2 - Ammissione di studenti uditori  

Possono essere ammessi alla frequenza di specifici moduli, fino alla concorrenza di un massimo di 20 

CFU, candidati come uditori, comunque in possesso di un titolo universitario richiesto dall’art. 4 del 

presente bando, interessati all’approfondimento di specifici argomenti e che desiderano arricchire la 

propria preparazione professionale. Al termine del modulo scelto, agli studenti uditori sarà rilasciato 

un attestato di frequenza sottoscritto dal Direttore del Master. 



 
 
 

 5 

  

5 – Incompatibilità 

Ai sensi dell’art 142 del T.U. 1592/1933 è vietato iscriversi contemporaneamente a più corsi di studi 

universitari: pertanto i partecipanti al Master di cui al presente bando non possono iscriversi nello 

stesso anno accademico ad altri Master, Scuole di Specializzazione, Dottorati di Ricerca, Corsi di 

Laurea e Laurea Magistrale. Fanno eccezione i corsi di Alta Formazione e di Formazione. 

 

6 - Modalità di accesso e presentazione della domanda di ammissione 

Per partecipare al concorso di ammissione i candidati devono osservare le seguenti modalità: 

- Recarsi presso le rappresentanze italiane in loco (Ambasciate d’Italia – Ufficio borse di studio)   

- Inviare la domanda di ammissione al Master che va redatta, in carta semplice, utilizzando il 

modulo scaricabile dal sito del Master  http://w3.uniroma1.it/masterbmvo/ 

Alla domanda di ammissione devono essere obbligatoriamente allegati: 

- Fotocopia di un documento d’identità valido, debitamente sottoscritto e leggibile (Carta 

d’Identità – Patente Auto - Passaporto);  

- Fotocopia “Dichiarazione di Valore” del titolo di laurea 

- Curriculum vitae et studiorum; 

- Dichiarazione di consenso per il trattamento dei dati personali (Allegato 1); 

- Dichiarazione dell’immediato rientro in patria al temine del corso 

La registrazione al sistema informativo Infostud sarà a cura dell’organizzazione del Master. 

La domanda di ammissione, corredata dagli allegati previsti, deve pervenire, tramite email entro e 

non oltre il 15 gennaio 2014 al seguente indirizzo: masterhealthdesign@gmail.com 

Le autorità in loco provvederanno a trasmettere all’Ufficio V del Ministero degli Affari Esteri la lista 

dei candidati. 

Non verranno accettate le domande presentate in data successiva al termine di scadenza. 

Ai candidati selezionati verrà richiesta l’integrazione della documentazione presentata, ovvero la 

dichiarazione di Valore del titoli di laurea. 

Non saranno ammesse domande presentate con modalità diverse da quelle indicate nel presente 

articolo. 

 

7 - Tempi e modalità di selezione 

La selezione delle candidature verrà effettuata da una Commissione mista costituita dal Direttore e 

dal Coordinatore didattico e da Funzionari del Ministero degli Affari Esteri Uffici V D.G.C.S. 

Preventivamente verranno accertate con interviste telefoniche le abilità linguistiche (inglese ed 

italiano) dichiarate da coloro che hanno fatto domanda di partecipazione. 

Al termine della selezione verrà redatta una graduatoria di merito degli ammessi secondo l’ordine 

decrescente della valutazione complessiva assegnata a ciascun candidato.  

La graduatoria verrà pubblicata anche sul sito de Master http://w3.uniroma1.it/masterbmvo/ e su 

quello della Sapienza www.uniroma1.it/studenti/laureati/Master. La pubblicazione ha valore di 

comunicazione ufficiale agli interessati e pertanto non saranno inviate comunicazioni personali in 

merito. 

 

 



 
 
 

 6 

8 – Modalità d’immatricolazione al Master 

L’organizzazione del Master provvederà all’immatricolazione dei vincitori, ossia i candidati collocati 

utilmente in graduatoria. Il centro di spesa Dipartimento Pianificazione, Design, Tecnologia 

dell’Architettura cui è delegata la gestione amministrativa e contabile del Master provvederà a pagare 

all’Ateneo Sapienza quanto di spettanza. 

 

9 - Finanziamenti e/o Borse di Studio 

Il Master è cofinanziato dal Ministero degli Affari esteri DGCS Ufficio V e dalla Sapienza Università di 

Roma, Dipartimento DATA e Facoltà di Architettura. 

Saranno a carico delle strutture coinvolte i seguenti costi: 

1. viaggio aereo A/R da/per il Paese di origine; 

2. mantenimento per il periodo di soggiorno in Italia, riferito a: vitto, alloggio, trasporti 

urbani e borsellino; 

3. indennità di prima sistemazione; 

4. iscrizione al Servizio Sanitario Nazionale  

4. copertura assicurativa (malattia e infortuni) per il periodo di soggiorno in Italia. 

5. tasse universitarie 
 

13 - Tassa esame finale Master 

L’organizzazione del Master provvederà a versare le tassa dovute all’Ateneo direttamente. 

 

14 - Conseguimento del titolo  

Al termine del corso è prevista una prova finale per il conseguimento del titolo. 

La prova finale consiste in esposizione orale degli elaborati progettuali prodotti ed accertamento delle 

competenze acquisite. 

Per essere ammesso a sostenere la prova finale, lo studente deve: aver frequentato il Master, aver 

acquisito il numero di crediti necessari ed aver acquisito i crediti formativi universitari corrispondenti 

alle altre attività formative svolte. 

L’elaborato finale verrà presentato e discusso di fronte alla Commissione giudicatrice per la prova 

finale che esprime la votazione in centodecimi e può, all’unanimità, concedere al candidato il 

massimo dei voti con lode. Il voto minimo per il superamento della prova è 66/110 (sessantasei/ 

cento decimi). 

Il diploma Master sarà rilasciato dall’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, prima del rientro 

nei Paesi di origine. 

La pergamena non  riporta la votazione, ma soltanto la lode se attribuita e sarà consegnata dal 

Direttore del Master agli aventi diritto. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 7 

 

 

15 – Informazioni 

Docenti di riferimento: 

prof.ssa Francesca Giofrè’ 

Segreteria Master: 

Indirizzo: Pianificazione, Design, Tecnologia dell’Architettura – Via Flaminia 70, 00195 Roma  

Recapiti telefonici: + 39 06 49919378/77 

E-mail: masterhealthdesign@gmail.com 

Sito web: http://w3uniroma1.it/masterbmvo/ 

 

Roma, 4 novembre 2013     

 

 

              

          FIRMATO IL RETTORE 



 
 
 

 8 

            Allegato 1 

DOMANDA DI AMMISSIONE 

 

al Master di ……. livello in 

……………………………………………………………………………………….. 

Anno accademico 2013 – 2014 

  

                                                                                           Al Direttore del Master

 Prof………………………………………… 

 Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 Presso……………………………….. 

 Piazzale/Via……………………………………… 

                                                                                             Cap ………….                      R O M A 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________________________  

Matricola n.______________________codice fiscale _______________________________________________ nato/a 

_______________________________ il ______________________________________ nazionalità 

_____________________________________ residente in _____________________ 

via_________________________________C.A.P.______________ 

Telefono_______/______________Fax_________/___________mobile____________/__________________e-mail 

personale (in mancanza, e-mail di riferimento)___________ _________________________________ domicilio in Italia 

(solo per gli stranieri residenti all’estero) 

CITTA’________________________C.A.P.________Provincia____________Telefono_________/_________________

__________ in possesso del seguente titolo universitario: 

____________________________________________________________________ conseguito il giorno 

___________________ presso l’Università/Istituto ________________________________ con la seguente votazione 

____________________________ ______________________________   

chiede di essere ammesso/a 

 al Master di ……. livello in ………………………………………………………………………...,  istituito presso la 

Facoltà di ……………………………………………………………….. dell’ Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, per l'a.a. 2013/2014. 

A tal fine, allega alla presente: 



 
 
 

 9 

- Fotocopia di un documento d’identità valido, debitamente sottoscritto e leggibile (Carta d’Identità – 

Patente Auto - Passaporto);  

- Fotocopia del Codice Fiscale; 

- Fotocopia della ricevuta di pagamento della tassa per prova di accesso; 

- Autocertificazione del titolo universitario conseguito (i laureandi dovranno comunque certificare il 

conseguimento del titolo entro le date indicate all’art 4.1) (Allegato 2); 

- Fotocopia “Dichiarazione di Valore” (per coloro che hanno conseguito il titolo universitario all’estero); 

- Curriculum vitae et studiorum; 

- Dichiarazione di consenso per il trattamento dei dati personali (Allegato 3); 

- Autocertificazione di eventuali altri titoli valutabili ai fini del punteggio per la graduatoria di merito. 

Il /La sottoscritto/a dichiara di aver letto e di approvare in ogni suo punto il bando di ammissione al Master, di 

essere in possesso di tutti i requisiti ivi previsti e di essere consapevole che, ai sensi del D.Lgs. 445/2000, il 

rilascio di dichiarazioni false o incomplete costituisce un reato penale. 

______________, ________________   

        Firma autografa del/la candidato/a 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 10 

Allegato 2 

AUTO CERTIFICAZIONE TITOLO ACCADEMICO  

 

 Al Direttore del Master  

 Prof………………………………………… 

 Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 Presso……………………………….. 

 Piazzale/Via……………………………………… 

                                                                                             Cap ………….                      R O M A 

Io sottoscritto/a _________________________________nato/a ____________________________ il____________, C.F. 

_________________________________ 

 

valendomi delle disposizioni di cui all'art. 2 legge n. 15/68 come modificato e integrato dalla legge n. 127/97 e 

dal D.P.R. n. 403/98 e consapevole delle pene stabilite negli art.483, 495, e 496 del codice penale per le false 

attestazioni e per le mendaci dichiarazioni 

 

DICHIARO SOTTO LA MIA RESPONSABILITA’ CHE 

 

ho conseguito la laurea ____________________(triennale/magistrale/specialistica) in 

______________________________________________ in data ________________  presso la Facoltà 

di________________________ dell’Università __________________________ afferente all’a.a_____________ 

riportando la seguente votazione ________________ e presentando la tesi dal seguente titolo 

“_____________________________________________”  Relatore ____________________. 

 

(da compilare in caso di laureando) 

- è previsto il conseguimento della laurea______________________(triennale/magistrale/specialistica) in 

_______________________________ in data ________________  afferente all’a.a____________ presso la Facoltà 

di________________________ dell’Università ____________________________  e presentando la tesi dal seguente 

titolo “__________________________________________________” - Relatore ___________________________. 

 

__________________       __________________________ 

(Luogo e Data)           (Firma)    

         

 

 



 
 
 

 11 

Allegato 3 

Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003  

Codice in materia di dati personali 

 

Finalità del trattamento  

Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n.196/2003 i dati da Lei forniti verranno trattati nella misura indispensabile e 

per le finalità connesse all’iscrizione ed alla frequenza del  Master. 

 

Modalità del trattamento e soggetti interessati  

Il trattamento sarà effettuato con modalità sia manuali che informatizzate. 

I dati potranno essere comunicati a Istituzioni o Enti pubblici e privati qualora fosse strettamente necessario ai 

fini dello svolgimento delle attività didattiche del corso. 

 

Natura del conferimento dei dati e conseguenza di un eventuale rifiuto 

Il conferimento dei dati è obbligatorio, e l'eventuale rifiuto di fornire tali dati comporta l’impossibilità di dar 

corso all’iscrizione al corso e alla gestione delle attività procedurali correlate, nonché alle attività didattiche. 

 

Titolare e responsabile del trattamento dei dati  

Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Roma in persona del suo legale rappresentante 

protempore, il Magnifico Rettore, domiciliato per la carica presso la sede dell’Università. 

Responsabile del trattamento dei dati è il Direttore del corso di Formazione/Alta Formazione/Master. 

 

Diritti di cui all’art. 7 del d.lgs. 196/2003 Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti 

L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche 

se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.  

 

L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:  

a) dell'origine dei dati personali;  

b) delle finalità e modalità del trattamento;  

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;  

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 

dell'articolo 5, comma 2;  

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 

possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di 

responsabili o incaricati.  

L'interessato ha diritto di ottenere:  

a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;  

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 

compresi quelli di cui non e' necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono 

stati raccolti o successivamente trattati;  

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per 

quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi,  eccettuato il 

caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente 

sproporzionato rispetto al diritto tutelato.  

 



 
 
 

 12 

 L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:  

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo 

della raccolta;  

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita 

diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 

 

 

 

 

________________            __________________________ 

       (Luogo, Data)         (Firma)    

 


